
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

Repertorio Generale n. 2850 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 469 del 02-09-2014 
(n. 1464 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APPALTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO AL LE 

NORME DI SICUREZZA DEL PALASPORT DI CALDARI. 
CUP: H73E12000060006 
CIG:  58950583C1 
 

 
 

                 IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la delibera consiliare n.62 del 02.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
Vista la delibera della G.M. n. 195 del 03.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
Vista la delibera della G.M. n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il PEG e 
approvato il piano dettagliato degli obiettivi e il piano della perfomance 2013-2015; 
Visto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
Visto  il successivo decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 
2014; 
Visto, altresì, il decreto del Ministero dell’Interno 29 aprile 2014, con il quale il predetto termine 
è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2014; 
Visto il successivo decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014, con il quale il termine per 
la deliberazione del bilancio 2014 è stato ulteriormente differito al 30 settembre 2014;  
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 

Premesso che:  
con determinazione dirigenziale tecnica n. 444 del 19.08.2014  è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del palasport di 
Caldari”,  redatto dal tecnico incaricato  arch.Vincenzo di Pasquale  nell’importo complessivo di € 
209.000,00 di cui € 139.000,00 per lavori a base d’asta, € 4.600,00 per oneri sicurezza ed € 
65.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
con determinazione a contrarre del Dirigente del servizio n. 446 del 21.08.2014 veniva stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata e  stabilito il seguente  criterio di 
aggiudicazione:  prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante 
corrispettivo a misura con offerta di ribasso sul’elenco prezzi; 
con la stessa determinazione dirigenziale venivano approvati la lettera di invito e l’elenco delle 
ditte; 



Pag. 2 di 2 

    Visto che la Commissione di gara, a seguito della procedura di cui si è detto sopra, ha 
aggiudicato provvisoriamente l’appalto all’impresa I.CO.R.I.srl  di Ortona che ha offerto il ribasso 
del 28,877%; 

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alle verifiche 
di competenza sull’idoneità dell’offerta provvisoriamente aggiudicataria;  
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1 – di aggiudicare definitivamente all’impresa I.CO.R.I. srl (P.I.01897270698), con sede a Ortona, i 
lavori di ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del palasport di Caldari, per un 
importo complessivo di euro 103.460,97 al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
2 - di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato  mediante 
cofinanziamento regionale per € 102.410,00 e devoluzione dei residui  mutui  Cassa DD.PP. per € 
106.590,00; 
 
3 - di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e art. 10 D.Lgs. n. 163/ che il 
Responsabile Unico del Procedimento, nelle more della vacatio dell’arch. Margherita Fellegara, è 
l’ing. Nicola Pasquini; 
 
4 – di dare atto che all’intervento di opera pubblica e relativa procedura di gara, sono attribuiti i 
seguenti codici: 
CUP : H73E12000060006; 
CIG  : 58950583C1. 

 
5 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
6 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 
contratto d’appalto, secondo lo schema presentato in sede di progettazione esecutiva ai sensi 
dell’art. 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 


